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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo zhodnotit kvalitu jatečných prasat v podniku Steinhauser Tišnov

s.r.o. v letech 2004, 2005, tedy posouzení JUT prasat podle systému SEUROP a následné

zpeněžování. Jakost vepřového masa byla hodnocena na mase od čtyř největších

dodavatelů podniku. Vycházela jsem z naměřených hodnot vybraných znaků jakosti- pH,

obsahu vody, tuku, myoglobinu, amoniaku a ztrát odkapem. Na základě těchto znaků byla

provedena identifikace PSE masa u jednotlivých dodavatelů.
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ABSTRACT

The Aim of this Work was the Quality of Evaluation of slaughtered Pigs in Company

Steinhauser Tišnov s.r.o.in years 2004, 2005, then Appreciation of abattoir modified

Bodies of Pigs along system SEUROP and resulting Realization. The Quality of Pork was

evaluation on Meat from four of the biggest Providers of Company. I went from measured

Values of choice Signs of Quality- pH, Water Content, Fat Content, Myoglobin Content,

Amonia Content and Losses tails. Following these Signs was effected identification of

PSE meat near particular Providers.

Keywords:

Abattoir Animals, Pigs, system SEUROP, Influences on Quality of meat, Posthumous

changes of meat, Abattoir processing of animals, Cutting of abattoir modified fleshes
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ÚVOD

Maso je jednou ze základních potravin člověka.

Z nutričního hlediska je maso velmi cenné. Je zdrojem plnohodnotných bílkovin,

vitamínů (zejména skupiny B). Maso je zdrojem potřebných minerálních látek, hlavně

železa, fosforu a vápníku. Důležitý je nejen příjem pozitivních nutričních faktorů masem,

ale i jejich využitelnost lidským organismem a ta je v případě potravin živočišného původu

včetně masa obecně mnohem vyšší než z potravin rostlinného původu. Ze zdravotního

hlediska je maso kritizováno jako zdroj živočišných tuků s relativně vysokým podílem

nasycených mastných kyselin a jako zdroj cholesterolu.

Vepřové maso je pro nás i pro ostatní středoevropské státy nejkonzumovanějším

druhem masa. V ČR v průběhu let 1995-2004 klesl podíl vepřového masa z více než 56 %

celkové spotřeby masa na 52 %. Poptávku po mase neovlivnila zdaleka jeho cena. Naopak

se ukázalo, že spotřeba v jednotlivých letech rostla, i když šly ceny nahoru. Také se

změnila kultura prodeje masa, vybavení prodejen, hygiena masných úseků, prodej bez

front. Většina spotřebitelů kupuje maso k okamžité spotřebě, aniž by je dlouhou dobu

skladovala v mrazácích.

Roční spotřeba vepřového masa se pohybovala od počátečních 50 kg na osobu v roce

1990 až k 40,9 kg na osobu v roce 2000. Postupně se mírně zvyšovala. Nedosáhla však

na spotřeby Španělska 70 kg nebo Dánska či Rakouska. V České republice nachází oblibu

stále více drůbeží maso. Důvodem je příznivá cena, snadná a rychlá kuchyňská úprava.

V současné době jsou kladeny stále větší nároky na kvalitu vepřového masa a z něj

vyrobených masných výrobků. Proto se také zvyšují požadavky na jatečná prasata,

u kterých je vyžadován vysoký podíl libové svaloviny. Současně s produkcí prasat s vyšším

podílem libové svaloviny je nutné sledovat jakost vyprodukovaného vepřového masa.

Pozornost je nutné zaměřit také na výskyt vad, zejména na vadu PSE, kterou lze výrazně

eliminovat již při šlechtění masných kříženců prasat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ PRODUKCE JATEČNÝCH PRASAT A SPOTŘEBY

VEPŘOVÉHO MASA V ČR

Situaci chovu prasat v České republice od vstupu České republiky do Evropské unie,

tj. od 1. 5. 2004 lze charakterizovat postupným snižováním stavů prasat, značným

zvýšením vývozu především živých prasat. Poklesy stavů prasat jsou natolik výrazné, že

jejich důsledky ovlivní zemědělskou výrobu nejen v oblasti vlastní komodity vepřového

masa, ale i v uplatnění produkce rostlinné výroby při výrobě krmných směsí. Ke snižování

stavů prasat dochází postupně již více než desetiletí. K zastavení poklesu stavů prasat

přispělo v roce 2001 zvýšení nákupních cen jatečných prasat. Přispěla k tomu i situace na

trhu s hovězím masem, který ovlivnil výskyt BSE v Evropě, kdy klesla zároveň poptávka

po hovězím mase, a to se odrazilo na poptávce po jiných druzích masa, především po

drůbežím a vepřovém. Důsledkem tohoto vývoje byla kulminace stavů prasat, které

přesáhly 3,6 miliónů kusů v polovině roku 2002. Tato situace však nepodpořila stabilitu

v odvětví (Pramen: Soupis hospodářských zvířat k 1. 4. 2005).

Spotřeba vepřového masa se v ČR nezvyšuje. V roce 2001 činila 40,9 kg/obyvatele,

stejně jako v roce 2000. ČR se tak řadí k zemím s nadprůměrnou spotřebou - ze států

střední a východní Evropy je vyšší pouze v Maďarsku (63,8 kg), v Polsku (47,2 kg)

a Slovinsku (41,6 kg). Cena vepřového masa přestala být v roce 2001 v porovnání se

zeměmi EU konkurenceschopná. Průměrné spotřebitelské ceny v roce 2002 poklesly

(KLÁNOVÁ, 2004).
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2 VLIVY PŮSOBÍCÍ NA KVALITU JATE ČNÝCH PRASAT

Faktorů, které působí na jakost masa je celá řada. Obecně je lze rozdělit

na genetické, intravitální a postmortální. Z intravitálních faktorů má vliv na jakost masa

živočišný druh, plemeno, pohlaví, věk, způsob výživy, úroveň výživy, zdravotní stav,

předporážkové manipulace, případně další. Po poražení zvířete má výrazný vliv na jakost

průběh postmortálních procesů. Postmortální procesy jsou také ovlivněny některými

intravitálními jevy (ŠIMEK, 2003).

2.1 Vliv živočišného druhu

Prasata a skot jsou v našich podmínkách hlavními živočišnými druhy využívanými

k výkrmu, jatečnému zpracování a získávání masa pro výživu lidí. Jednotlivé druhy zvířat

mají rozdílné poměrné zastoupení tkání v těle a ty mají rozdílné chemické složení

i vlastnosti. Rozdíly spočívají zejména v obsahu tuku a tukové tkáně, poměru svaloviny

a pojivových tkání, křehkosti masa, barvě (obsah hemových barviv) a vaznosti. Rozdílná je

i specifická chuť a aroma (INGR, 1996, 2003).

2.2 Vliv plemenné příslušnosti a šlechtění zvířat

Plemenná příslušnost je výrazným faktorem jakosti jatečných zvířat, jakosti jatečně

opracovaných těl zvířat, jejich bourárenské hodnoty a také jakosti masa. Plemenná

příslušnost je velmi těsně spojena s užitkovostí, resp. s užitkovým typem, přičemž

užitkovost se zvyšuje šlechtitelskými zásahy či opatřením při využívání genetických

dispozic daného plemene (INGR, 1996, 2003).

U prasat se plemena podle užitkovosti rozlišují na typy s užitkovostí masnou,

masosádelnou, sádelnomasnou a sádelnou. V současné době je celosvětový chov prasat

zaměřen na produkci plemen s masnou užitkovostí. Ostatní typy se nacházejí na okraji

zájmu. Výjimkou je jejich využití pro některé speciální výrobky z masa. Vynikající

výsledky při šlechtění prasat na výraznou zmasilost provází negativní dopady na jakost

masa, které jsou následkem vysokého podílu masa charakteru PSE a DFD. Bylo zjištěno,

že mezi zmasilostí prasat a jakostí vepřového masa existuje negativní korelace, což je

považováno za následek kontraselekce. Pro produkci vepřového masa jsou v současné době

využívány hybridní kombinace prasat vzniklé křížením původních plemen. Každá hybridní

kombinace je ovlivněna vlastnostmi plemen, pozitivními i negativními, které byly použity
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pro její vznik (ŠIMEK, 2003). Současně jsou v ČR využívána plemena Bílé ušlechtilé,

Large White, Landrace, Belgická Landrace, Pietrain, Duroc, Hampshire, České výrazně

masné.

2.3 Vliv pohlaví zvířat

Vliv pohlaví se nejvíce projevuje rozdílnou tvorbou a ukládáním tuku u samčího

a samičího pohlaví a při tvorbě pohlavního pachu u samců některých druhů zvířat.

Tvorba a ukládání tuku je ovlivněna rozdílností metabolických procesů v organismu


[…]


Další z jakostních znaků, který nás může upozornit na vadu PSE nebo DFD je ztráta

masné šťávy odkapem. U PSE masa dochází k rychlému poklesu pH ještě za poměrně

vysoké teploty svaloviny, což má za následek počínající denaturaci bílkovin a vyšší ztráty

masné šťávy, než je tomu u masa normální kvality (HONIKEL, 1986). Vada PSE je

charakterizována odkapem větším než 5 % a vada DFD nižším než 1 % (Steinhauser a kol.,

1995),(Tab. 11.). U normálního masa, bez vad, se ztráty odkapem pohybují v rozmezí

1-5 %, s ohledem na tento fakt lze říci, že vzorky masa u všech souborů toto rozmezí

splňují a není proto opodstatněné usuzovat na vadu PSE nebo DFD.
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Následujícím jakostním znakem vepřového masa je intramuskulární tuk (IT – tzv.

mramorování). IT příznivě ovlivňuje zejména senzorické vlastnosti masa, a to i tím, že

funguje jako nosič aromat. Snaha o snižování tuku vede ke zvyšování zmasilosti jatečných

těl, ale s tím i k souvisejícímu snižování IT. Optimální obsah IT v libovém mase by měl být

mezi 2 až 3,5 %. U vzorků masa od všech dodavatelů se průměrný obsah IT pohyboval nad

5 %. Vyšší obsah IT než se udává za optimální může být způsoben celou řadou faktorů a to

zejména při jeho stanovování, například při zpracování mohly na povrchu vzorku zůstat

zbytky tukové tkáně a tím pádem došlo ke zvýšení tuku ve vzorku, také při převádění

usušeného vzorku do patrony mohlo dojít ke ztrátám. Ale i s ohledem na tyto faktory není

vyšší obsah IT na závadu, naopak, zlepší se senzorické vlastnosti masa.

Podle literárního zdroje (INGR, 2003) je obsah vody v mase 70-75 %. U všech

sledovaných souborů se obsah vody pohyboval v rozmezí 74,72-75,30 %. V případě velké

vodnatosti masa, by mohlo být podezření na vadu PSE, což se nepotvrdilo.

Posledním a spíše doplňujícím znakem, který byl stanovován je CPM.

U sledovaných souborů vepřového masa kontaminace mikroorganismy nepřesáhla 330

kolonií na plochu 10 cm2, výchozí stav vzorků byl tedy z mikrobiologického hlediska na

velmi dobré úrovni.

Po porovnání všech souborů na základě předchozích jakostních charakteristik, žádná

z těchto charakteristik nenaznačuje, že by se v těchto souborech vyskytovalo vepřové maso

s vadou PSE nebo DFD.
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ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byla hodnocena jakost poražených prasat a následně

i jakost vepřového masa. Jakostní klasifikace jatečných prasat byla prováděna v podniku

Steinhauser s.r.o. Tišnov, v letech 2004, 2005. Hodnocení jatečných prasat se

uskutečňovalo na základě systému SEUROP, který umožňuje objektivní posouzení JUT.

Ze zařazení JUT do obchodních tříd vyplývá, že nejčastěji jsou dodávána prasata

s podílem svaloviny 50 až 60 %, tento podíl svaloviny odpovídá obchodním třídám S, E a

U. V roce 2004 bylo celkem poraženo 85 900 ks prasat, což je o 23,4 % víc než v roce

2005, kdy bylo celkem poraženo 65 794 ks prasat. Nejvíce prasat bylo v roce 2004

poraženo v květnu 8 350 ks (9,72 %), nejméně v únoru 6 171 (7,18 %). V roce 2005 se

nejvíce poráželo v lednu 6 619 ks (10,06 %), nejméně v červenci 4 362 ks (6,63 %). Za oba

hodnocené roky bylo poraženo 151 694 ks prasat o celkové hmotnosti 13 110 677 kg a

průměrná hmotnost všech poražených prasat byla 89,1 kg. Mezi největší dodavatelé prasat

patří Obchodní družstvo Žďár a ZZN Pardubice. Pokrývají téměř polovinu dodávek.

Jakost vepřového masa byla hodnocena nejen u těchto dvou dodavatelů, celkem byli

pro rozbor vybráni čtyři dodavatelé, těmi dalšími jsou: MIKROP Čebín a.s. a ZEAS

Lysice a.s. Jakost byla hodnocena základě naměřených hodnot pH1, pH24 a dále z obsahů

vody, tuku, myoglobinu, amoniaku, ztrát odkapem a jako doplňující znak bylo stanoveno

CPM.

Pro identifikaci jakostních odchylek masa jsou nejdůležitější hodnoty pH1, pH24

a ztráty odkapem. Podle jakostního kritéria pH1 lze vepřové maso u všech souborů zařadit

do skupiny normální (bez vady PSE). Z výsledků je patrné, že prasata nejsou ovlivněna

genetickou náchylností na stres, který je jedním z faktorů vzniku vady PSE.

Jakostní kritérium pro vadu DFD je pH24 větší než hodnota 6,2; tomuto předpokladu

neodpovídala žádná hodnota z posuzovaných souborů, tedy ani vada DFD nebyla u

testovaných vzorků na základě kritéria pH24 prokázána.

Vada PSE je charakterizována odkapem větším než 5 % a vada DFD nižším než 1 %

(Steinhauser a kol., 1995). U normálního masa, bez vad, se ztráty odkapem pohybují

v rozmezí 1-5 %, s ohledem na tento fakt lze říci, že vzorky masa u všech souborů toto

rozmezí splňují a není proto opodstatněné usuzovat na vadu PSE nebo DFD.

Podle těchto kritérií nebyla odchylka PSE ani DFD zaznamenána u žádného

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 73

ze sledovaných souborů. Vzorky masa byly čerstvé a tomu odpovídal, jak obsah amoniaku,

tak i celkové počty mikroorganismů.
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