Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Student/diplomant Veronika Rohánková

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta technologická

Aprobace _____

Ústav: Ústav potravinářského inženýrství a chemie

Recenzent *) Ing. Libor Červenka, Ph.D.

Datum odevzdání posudku : _____

Vedoucí *) Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Bakalářské/diplomové práce

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

HODNOCENÍ JAKOSTI JATEČNÝCH PRASAT A VEPŘOVÉHO MASA

(téma)

Diplomová práce je rozdělena do klasických částí popisujících teoretické znalosti potřebné pro vypracování práce na dané téma, přípravy a metodiky výzkumu a prezentaci vlastních výsledků a jejich diskusi. V teoretické, rešeršní, části studentka prokázala, že se orientuje v problematice hodnocení jakosti masa. Rešerše obsahuje všechny relevantní informace k danému tématu. Kapitola „Materiál a metody“ výstižně a stručně popisuje použité metodiky. Po prostudování kapitoly „Výsledky a diskuze“ mohu konstatovat, že studentka splnila všechny body zadání, práce je čtivá, výsledky jsou prezentovány přehledně s využitím jak tabulek, tak grafů. Na závěr autorka shrnula své výsledky a doporučení na dvou stranách. Vysoce hodnotím značný počet odebraných a analyzovaných vzorků svědčící o neutuchající pili studentky během celého experimentu. Tuto práci doporučuji k obhajobě, při které se autorka zajisté vyjádří k některým drobným připomínkám.

1. Mám výhrady k abstraktu v angličtině. Není zvykem psát všechna slova velkým počátečním písmenem, ale nejvíce mě zarazilo nerespektování jistých gramatických pravidel. Bohužel se nedá český text „otrocky“ překládat do anglického jazyka, což byl asi tento případ. Navíc není vhodné mít hrubé chyby hned na počátku práce. Naštěstí mě toto „faux pas“ neodradilo od čtení této jinak kvalitní práce.
2. Na str. 52 se zmiňujete o „cenové masce (viz. 49, 50)“. Na těchto stranách jsou jiné informace, cenová maska je o stranu dál. Patrně se jedná o překlep.
3. V části Materiál a metody postrádám odkaz na normu stanovení celkového počtu mikroorganismů. Nebo uvedený postup není normován ?